

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ENTIDADE

C.M.C.

-

MUNICÍPIO DA COVILHA

2017/01/01 a 2017/12/31

ANO 2017

PÁG. 1

| Código de Contas |                                                                  | Exercício    |               |              |               |
|------------------|------------------------------------------------------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|
|                  |                                                                  | N            |               | N - 1        |               |
| 61               | Custos e perdas                                                  |              |               |              |               |
|                  | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:       |              |               |              |               |
|                  | Mercadorias                                                      |              |               |              |               |
|                  | Matérias                                                         | 267.464,95   | 267.464,95    | 194.284,16   | 194.284,16    |
| 62               | Fornecimentos e serviços externos:                               |              | 7.051.037,51  |              | 6.986.795,19  |
|                  | Custos com o pessoal:                                            |              |               |              |               |
| 641+642          | Remunerações                                                     | 4.884.566,42 |               | 4.781.219,16 |               |
| 643 a 648        | Encargos sociais                                                 | 1.340.642,13 | 6.225.208,55  | 1.246.254,33 | 6.027.473,49  |
| 63               | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais |              | 3.092.041,16  |              | 2.313.759,47  |
| 66               | Amortizações do exercício                                        |              | 12.012.234,99 |              | 12.090.221,19 |
| 67               | Provisões do exercício                                           |              | 86.867,42     |              | 78.871,52     |
| 65               | Outros custos operacionais                                       |              | 105.208,01    |              | 83.961,05     |
|                  | ( A )                                                            |              | 28.840.062,59 |              | 27.775.366,07 |
| 68               | Custos e perdas financeiros                                      |              | 840.441,29    |              | 595.070,23    |
|                  | ( C )                                                            |              | 29.680.503,88 |              | 28.370.436,30 |
| 69               | Custos e perdas extraordinários                                  |              | 1.448.327,36  |              | 731.593,27    |
|                  | ( E )                                                            |              | 31.128.831,24 |              | 29.102.029,57 |
| 88               | Resultado líquido do exercício.....                              |              | -2.441.906,11 |              | -1.804.890,55 |
|                  | ( X )                                                            |              | 28.686.925,13 |              | 27.297.139,02 |
|                  | Proveitos e ganhos                                               |              |               |              |               |
|                  | Vendas e prestações de serviços:                                 |              |               |              |               |
| 7111             | Venda de mercadorias                                             |              |               |              |               |
| 7112+7113        | Venda de produtos                                                | 611,90       |               | 554,50       |               |
|                  | ( B )                                                            |              |               |              |               |
| 712              | Prestações de serviços                                           | 3.403.419,16 |               | 3.400.375,79 |               |
| 713              | Outros                                                           |              | 3.404.031,06  |              | 3.400.930,29  |
|                  | ( )                                                              |              | 3.404.031,06  |              | 3.400.930,29  |
| 72               | Impostos e taxas                                                 |              | 8.903.491,49  |              | 8.875.949,85  |
| (a)              | Variação da produção                                             |              |               |              |               |
| 75               | Trabalhos para a própria entidade                                |              |               |              |               |
| 73               | Proveitos suplementares                                          |              | 5.383,25      |              | 3.155,54      |
| 74               | Transferências e subsídios obtidos                               |              | 13.531.733,93 |              | 13.259.227,25 |
| 76               | Outros proveitos e ganhos operacionais                           |              |               |              |               |
|                  | ( B )                                                            |              | 25.844.639,73 |              | 25.539.262,93 |
| 78               | Proveitos e ganhos financeiros                                   |              | 207.216,99    |              | 209,63        |
|                  | ( D )                                                            |              | 26.051.856,72 |              | 25.539.472,56 |
| 79               | Proveitos extraordinários                                        |              | 2.635.068,41  |              | 1.757.666,46  |
|                  | ( F )                                                            |              | 28.686.925,13 |              | 27.297.139,02 |
| Resumo:          | Resultados Operacionais: (B - A)                                 |              | -2.995.422,86 |              | -2.236.103,14 |
|                  | Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)                        |              | -633.224,30   |              | -594.860,60   |
|                  | Resultados Correntes: (D - C)                                    |              | -3.628.647,16 |              | -2.830.963,74 |
|                  | Resultado Líquido do Exercício: (F - E)                          |              | -2.441.906,11 |              | -1.804.890,55 |

ORGÃO EXECUTIVO

Em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_

ORGÃO DELIBERATIVO

Em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_